PAGE
7

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2020
№ 01-02-1268
	Об утверждении

Порядка организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование                              в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования

«Город Березники»

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах                 организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Пермского края от 02.07.2020 № 482-п «Об утверждении Порядка предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края с участием средств федерального бюджета бюджетам муниципальных                         и городских округов, муниципальных районов Пермского края                  на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование                  в муниципальных образовательных организациях»

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Березники» (далее - Порядок).

2.Официально опубликовать настоящее постановление                          в официальном печатном издании - газете «Два берега Камы»                             и разместить его полный текст, состоящий из настоящего постановления и Порядка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в официальном печатном издании, и распространяется на правоотношения, возникшие                         с 01.09.2020.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Рахмуллина В.В.
	И.о.главы города Березники –

главы администрации
города Березники
	В.П.Шанин

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города
от 15.10.2020 № 01-02-1268
ПОРЯДОК

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Березники»

I.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование             с участием средств федерального бюджета в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Березники» (далее - Порядок), разработан в соответствии             с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании                   в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации                         от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», постановлением Правительства Пермского края от 02.07.2020 № 482-п «Об утверждении Порядка предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края с участием средств федерального бюджета бюджетам муниципальных                             и городских округов, муниципальных районов Пермского края                      на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование                    в муниципальных образовательных организациях».

1.2.Настоящий Порядок устанавливает правила организации бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих                   начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Березники».

II.Организация бесплатного горячего питания обучающихся,  получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Березники»

2.1.В муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Березники», реализующих  программы начального общего образования (далее - Организация),  создаются условия для организации горячего питания                   обучающихся в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального                     и среднего профессионального образования», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008  № 45.

2.2.Право на получение бесплатного горячего питания имеют обучающиеся, получающие начальное общее образование                           в Организациях (далее - обучающиеся), в размере, установленном правовым актом Правительства Пермского края, за счет источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

2.3.Организация бесплатного горячего питания обучающихся                   с ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное общее образование в Организациях, осуществляется в том числе                     в соответствии с постановлением администрации города от 13.09.2019 № 2511 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образования «Город Березники».

2.4.Бесплатное горячее питание предоставляется Организациями не менее одного раза в день в столовых этих Организаций во время учебного процесса и предусматривает наличие горячего блюда,                    не считая горячего напитка.

Для обучающихся, нуждающихся в диетическом питании, разрабатывается отдельное меню по медицинским показаниям                        в пределах размера стоимости горячего питания, определяемого правовым актом Правительства Пермского края.

В дни непосещения обучающимися Организации горячее питание не предоставляется, денежная компенсация стоимости горячего питания не возмещается, сухие пайки не предоставляются.

2.5.Предоставление бесплатного горячего питания осуществляется на основании приказа руководителя Организации, содержащего поименный список обучающихся, которым предоставляется бесплатное горячее питание в период с 01 сентября по 31 мая каждого учебного года.

2.6.Примерное меню горячего питания разрабатывает юридическое лицо, независимо от его организационно-правовой формы и формы собственности, или индивидуальный предприниматель, осуществляющие организацию питания                             в Организации, в соответствии с заключенным договором.

Примерное меню на предоставление бесплатного горячего питания согласовывается руководителем Организации                           и руководителем Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Пермскому краю.
2.7.Для организации предоставления бесплатного горячего питания обучающимся Организация:

2.7.1.обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления бесплатного горячего питания;

2.7.2.издает распорядительный акт Организации, содержащий поименный список обучающихся, которым предоставляется бесплатное горячее питание в период с 01 сентября по 31 мая каждого учебного года;

2.7.3.обеспечивает подготовку и ведение табеля посещения обучающихся, получающих начальное общее образование;

2.7.4.ежемесячно, до 5-го числа месяца, следующего                            за отчетным, формирует и передает в Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского учета» сводные списки обучающихся, получающих бесплатное горячее питание, составленные по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

2.7.5.несет ответственность за достоверность сведений                         о ежедневной фактической посещаемости Организации обучающимися;

2.7.6.обеспечивает контроль за полноценностью, качеством, сбалансированностью и организацией питания, соблюдением санитарно-гигиенических правил и норм, в том числе через общественный (родительский) контроль за организацией бесплатного горячего питания в Организации.

2.8.Порядок проведения мероприятий по общественному (родительскому) контролю за организацией бесплатного горячего питания, в том числе регламентирующий порядок доступа родителей (законных представителей) обучающихся в помещения приема пищи, рекомендуется регламентировать локальным нормативным актом Организации.

2.9.Бесплатное горячее питание обучающегося прекращается                в случае его отчисления из Организации со дня издания Организацией локального нормативного акта о прекращении предоставления бесплатного горячего питания обучающемуся.

III.Финансирование расходов на организацию

бесплатного горячего питания обучающихся
и контроль за целевым расходованием средств

3.1.Финансирование расходов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся осуществляется за счет средств бюджета Пермского края, с участием средств федерального бюджета, предоставленных бюджету муниципального образования «Город Березники».

3.2.Главным распорядителем бюджетных средств является Управление образования администрации города Березники.

3.3.Средства на организацию бесплатного горячего питания обучающихся имеют целевой характер, использование их на иные цели, не предусмотренные настоящим Порядком, не допускается.

3.4.Управление образования администрации города Березники осуществляет перечисление средств на лицевые счета Организаций  на организацию бесплатного горячего питания обучающихся                         в соответствии с заключенным соглашением между учредителем                    и Организацией о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования «Город Березники» муниципальному автономному учреждению муниципального образования «Город Березники» на иные цели (далее - соглашение). Срок перечисления средств устанавливается соглашением.

Примерная форма соглашения утверждена постановлением администрации города от 02.12.2019 № 3190 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Город Березники» муниципальным бюджетным                      и автономным учреждениям муниципального образования «Город Березники» на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Город Березники» муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Город Березники»                  на иные цели».

3.5.Контроль за целевым использованием средств бюджета муниципального образования «Город Березники», предоставленных на цели, установленные настоящим Порядком, осуществляют Управление образования администрации города Березники, органы муниципального финансового контроля муниципального образования «Город Березники».

Приложение 1

к Порядку организации бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование

в муниципальных общеобразовательных организациях
муниципального образования «Город Березники»

Сводные списки обучающихся, получающих бесплатное горячее питание
в ________________________________________________________________________ ,
(наименование общеобразовательной организации муниципального образования «Город Березники»)

за _____________ 20 __ года

                                                                                     (месяц)

	№ п/п
	Дата
	Количество детей, кроме ОВЗ, в 1-4 классах
	Стоимость питания детей, кроме ОВЗ,
в 1-4 классах (краевой бюджет 040)
	Итого 040
	Стоимость питания детей, кроме ОВЗ,
в 1-4 классах (федеральный бюджет 041)
	Итого 041
	Стоимость питания детей, кроме ОВЗ,
в 1-4 классах (краевой бюджет 042)
	Итого 042
	Количество детей ОВЗ
в 1-4 классах
	Стоимость питания детей ОВЗ в 1-4 классах (краевой бюджет 040)
	Итого 040
	Стоимость питания детей ОВЗ в 1-4 классах  (федеральный бюджет 041)
	Итого 041
	Стоимость питания детей ОВЗ в 1-4 классах  (краевой бюджет 042)
	Итого 042
	Стоимость питания детей ОВЗ в 1-4 классах (местный бюджет 352)
	Итого 352

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1.

	2.

	....

Руководитель общеобразовательной организации

муниципального образования «Город Березники»:                         _________________/ ________________________

(подпись)                        (расшифровка)

Исполнитель, телефон
«____» _____________ 20___ г.

М.П.

_1183356867.doc
[image: image1.png]